[*burrato*, *Inf.* 16.114] Cristoforo Landino: «*Borrato* **diciamo** quel fiumicello el quale per essere in un vallone profondo et stretto ha le ripe alte da ogni banda».

[*carpone, Inf. 25.141*] Graziolo Bambaglioli: «*carponus in Florentina lingua tantum importat* quantum est dicere *ire brancolone*, idest cum manibus et pedibus per terram, sicut pergunt bestie».

[*carpone, Inf. 25.141*] Graziolo Bambaglioli, volg. B: «*Charpone in lingua florentina* è tuta a dire quanto i bolognesi *in branço*, cioè andare per tera cho·le mani e cho·piedi chome vano le bestie».

[*carpone, Inf. 25.141*] Anonimo Lombardo: «**Florentini dicunt: chustu va carpon**, idest in brancum».

[*carpone, Inf. 25.141*] Anonimo Teologo: «**Florentini dicunt: costui va carpone**, idest cum pedibus et manibus ad modum bestie».

[*ceffo, Inf. 17.50*] Iacomo della Lana (Rb): «**Çeffo in lengua toscana si è ‘muso’**».

[*cotenna, Par. 19.120*] Benvenuto da Imola: «Nam **in vulgari florentino cotenna** solum **appellatur** cutis porci grossa et setolosa; et per similitudinem cutis capitis hominis etiam, quia est grossa et pilosa».

[*cotenna, Par. 19.120*] Cristoforo Landino: «*cotenna chiamono e Fiorentini* la pelle del porcho».

[*cozzo, Inf. 7.55*] Giovanni Bertoldi da Serravalle: «*Venient ad duos cozzos*: idest, ad duo puncta. Nam faciunt sic arietes, quando cum cornibus se percutiunt. **Sic dicunt Florentini: Isti arietes faciunt ad cozzos**».

[*cozzo, Inf. 9.97*] Giovanni Bertoldi da Serravalle: «*De cozzo: dicitur Florentie*, quando arietes, vel boves, se percutiunt cum cornibus: quasi dicat: “Quare vultis obstare voluntati divine, que nunquam potest fine frustrari?”».

[*ferza, Purg. 13.39*] Giovanni Bertoldi da Serravalle: «*ferza Florentie dicitur* flagellum factum de virgis vel de funibus».

[*ferza, Par. 18.42*] Giovanni Bertoldi da Serravalle: «et illud instrumentum, scilicet ille baculus cum illa cordula, **Florentie vocatur ferza**, sive ‘flagellumi, scilicet ‘scutica’».

[*gora, Inf. 8.31*] Pietro Alighieri (red. III): «*gora dicitur in Tuscia* quilibet canalis aque tractus seorsum de aliquo fluvicio».

[*gora, Inf. 8.31*] Benvenuto da Imola: «*gora enim est vulgare florentinum*, et est aqua quae currit per duciam ad molendinum».

[*gora, Inf. 8.31*] Cristoforo Landino: «**in florentino diciamo gora** un canale d’acqua che corra, chome son quelle che fanno voltare el mulino».

[*greppo, Inf. 30.95*] Benvenuto da Imola: «*greppum appellatur Florentiae* vas vile fractum remotum ab usibus domesticis, et deputatum cibo vel potui gallinarum».

[*greppo, Inf. 30.95*] Alessandro Vellutello: «*greppo in Toscana* è domandata ancora ogni ripida, e breve riva, e *greppia*, la mangiadora de’ cavalli».

[*guazzo, Inf. 12.139*] Alessandro Vellutello: «*Passar a guazzo in Toscana lingua*, communemente si è passar non per lo ponte, né per nave, ma pur a piede, o veramente a cavallo torrente, o fiume, o qual si voglia altra acqua, che *guazzo* da molti si dice».

[*introcque, Inf. 20.130*] Guido da Pisa: «**est istud vocabulum florentinum**, et tantum valet quantum ‘intantum’ vel ‘interim’».

[*introcque, Inf. 20.130*] Benvenuto da Imola: «**Florentini non utuntur amplius isto vocabulo**, sed perusini».

[*lama, Inf. 20.79*] Giovan Battista Gelli: «*ch’egli truova una lama*, cioè uno luogo uno pochetto più basso che l’altro piano che gli è dattorno (ché **così usiamo noi chiamare** cotali luoghi bassi ove, per essere per tal cagione molto umidi, si pone per lo più, perché ei vi crescano presto, alberi, e si dice poi una *lama di alberi*)».

[*lici*, *Inf.* 14.84] Guido da Pisa: «**est** istud *lici* **vocabulum Florentinorum**, quod tantum sonat quantum ‘ibi’».

[*lulla*, *Inf.* 28.22] Guido da Pisa: «Ista tria nomina, scilicet *veggia*, *mezzule* et *lulla*, primum est vocabulum Lombardorum, reliqua vero **duo sunt Florentinorum**; *veggia*, id est: *veges*; *mezzule* est illa axis que est in medio fundi vegetis; *lulla* vero est axis collateralis, que formam medie lune habet».

[*lumaccia*, *Inf.* 25.132] Cristoforo Landino: «e Latini chiamano quelle che portan la chasa *cocleas*, et quelle che non hanno casa *limaces*. Et **in fiorentino quelle son decte chiocciole**, et queste *lumache*».

[*maciulla*, *Inf.* 34.56] Anonimo Lucchese: «**secundum Florentinos vocatur maciulla**, sed secundum Lucanos vocatur *gramola*, scilicet ubi linum maceratur».

[*mezzule*, *Inf.* 28.22] Guido da Pisa: «Ista tria nomina, scilicet *veggia*, *mezzule* et *lulla*, primum est vocabulum Lombardorum, reliqua vero **duo sunt Florentinorum**; *veggia*, id est: *veges*; *mezzule* est illa axis que est in medio fundi vegetis; *lulla* vero est axis collateralis, que formam medie lune habet».

[*mucchio*, *Inf.* 27.44] Cristoforo Landino: «*sanguinoso mucchio*: i. monte et cumulo. **Mucchio in fiorentino** significa quello che in latino *cumulus*, il che è monte facto di chose ragunate insieme».

[*nicchiare*, *Inf.* 18.103] Giovan Battista Gelli: «gente che *si nicchiava*, cioè che si rammaricava con voce così alquanto debole (perciò che *nicchiare* **significa nella lingua nostra** quel cominciarsi a rammaricar pianamente, che fanno le donne gravide, quando incominciano loro le prime doglie; onde si dice di loro, quando giugnon a tal termine: *elle incominciano a nicchiare*)».

[*piota*, *Inf.* 19.120] Guido da Pisa: «**Ista enim duo vocabula**, *spingava* scilicet et *piote*, **sunt vocabula florentina**: unum verbum, reliquum vero nomen; *spingabat*: id est ludebat, *con le piote* id est cum pedibus».

[*ramarro*, *Inf.* 25.79] Guido da Pisa: «est enim animal serpentinum habens pedes quatuor ut lacerta, quod dicitur *rogus*; Romani autem vocant ipsum *racanum* et **Florentini ramarrum**».

[*ramarro*, *Inf.* 25.79] Giovanni Bertoldi da Serravalle: «*Stellio* litteraliter in Arriminio, in terra mea, vocatur vulgariter *ragano*, in Bononia *rigoro*, **in Tuscia ramarro**»

[*rancio*, *Inf.* 23.100] Guido da Pisa: «Istud enim vocabulum, scilicet *rance*, **est vocabulum florentinum** et tantum valet quantum ‘color croceus’».

[*rosta*, *Inf.* 13.117] Giovanni Boccaccio: «E questo vocabolo *rosta* usiam **noi** in cotali fraschette o ramicelli verdi d’albori, con le quali la state cacciam le mosche».

[*rubecchio*, *Purg.* 4.64] Pietro Alighieri (red. I): «*robecchius* **in Tuscia** dicitur rota dentata molendini».

[*rubecchio*, *Purg.* 4.64] Pietro Alighieri (red. II): «dicitur enim *robechium* **Florentie** rota molendini dentata».

[*scipare*, *Inf.* 7.21] Chiose Cassinesi: «*se ne scipa*. ‘Destrui’, et **est vulgare florentinorum**».

[*scipare*, *Inf.* 7.21] Benvenuto da Imola: «*ne scipa si*, idest ita ‘vastat nos’, et **est scipa vulgare florentinum** hic, non bononiensium. **Dicunt enim Florentini** quod mulier est *scipata* quando perit abortivum».

[*scipare*, *Inf.* 7.21] Giovanni Bertoldi da Serravalle: «*Scipa est vulgare florentinum*. Dicunt Florentini, quando mulier emittit abortivum: “ista mulier est *scipata*”; idest sua culpa enixa est abortivum».

[*scipare*, *Inf.* 7.21] Giovan Battista Gelli: «cioè ‘consuma e sperde in diverse pene e diversi tormenti’; perciocché ei non vuol dire altro *scipare nella lingua nostra*».

[*sdruscire*, *Inf.* 22.57] Guido da Pisa: «istud vocabulum, scilicet *sdruscia*, **est vocabulum florentinum**, et tantum valet quantum in gramatica *dissuo -is*».

[*sollo*, *Inf.* 16.28] Pietro Alighieri (red. III): «**dicitur Florentie terra solla** que sublevat se sub planta pedis semiliquida, ut pasta, ut est paludina tellus».

[*strozza*, *Inf.* 7.125] Giovanni Boccaccio: «La *stroza* **chiamiam noi** quella canna la qual muove dal polmone, e vien su insino al palato».

[*suppa*, *Purg.* 33.36] Anonimo Lombardo: «Dicit autor quod est **vulgaris oppinio florentinorum**, quod si occidit quis aliquem, et possit occisor novies comedere suppam super tumulum occisi, numquam fit ulcio de homicidio illo; et per hoc dicuntur attinentes occisi custodire novem noctibus monumentum occisi, ne super illud contingat comedi suppas».

[*suppa*, *Purg.* 33.36] Pietro Alighieri (red. III): «in hoc tangens auctor de quadam superstitione re que fit in non modicis locis, et **precipue Florentie**, videlicet ut actinentes et propinqui alicuius occisi custodiant novem diebus eius sepulcrum ne aliquis *suppa* comedatur super eo per partem adversam infra illud tempus, aliter creditur nunquam vindictam de tali homicidio fieri debere».

[*suppa*, *Purg.* 33.36] Chiose ambrosiane: «**Florentini opinabantur** quod si omicidia VIII diebus super sepulturam occisi comedebant panem in vino mollitum, qui dicitur *suppa*, homicidium non poterat vindicari».

[*suppa*, *Purg.* 33.36] Benvenuto da Imola: «Nota etiam quod **in Florentia solebat esse quaedam opinio** prava firma, quod si quis poterat comedere offam super corpus interfecti a se, numquam amplius fiebat vindicta de illo tali; et hoc fecerunt multi famosi florentini, sicut dominus Cursius Donatus».

[*suppa*, *Purg.* 33.36] Francesco da Buti: «*vendetta di Dio non teme suppe*. Questo dice, perché è **vulgare opinione dei Fiorentini**, non credo di quelli che senteno; ma forse di contadini, o vero che sia d'altra gente strana; unde l'autore lo cavò non so: non dè essere che non sia, da che l'è posto; che se alcuno fusse ucciso, et in fra li 9 dì dal dì de l'uccisione l'omicida mangi suppa di vino in su la sepoltura, li offesi non ne possano mai fare vendetta; e però quando alcuno vi fusse morto, stanno li parenti del morto 9 dì a guardare la sepoltura, acciò che li nimici non vi vegnino o di dì o di notte a mangiarvi suso la suppa; e però dice l'autore che la vendetta di Dio non à paura d'essere impedita per suppe, ch'ella pur verrà ad effetto, che chi arà divisa la Chiesa ne patirà la pena per la iustizia di Dio».

[*vivagno*, *Par.* 9.135] Giovanni Bertoldi da Serravalle: «*vivagnia*, **Florentie**, extremitates pannorum vocantur».

[*zeba* *Inf.* 32.15] Guido da Pisa: «*zebe* enim **lingua florentina** ‘capram’ sonat».

[*zeba* *Inf.* 32.15] Cristoforo Landino: «chiamò le capre *zebe*, perché **chosì le chiamano e pastori nostri**».

[*zucca*, *Inf.* 18.124] *Ottimo* (ramo  $\alpha$ ): «Qui Messer Alesso sé medesimo accusa, e **parla lucchese, che chiamano il capo zucca** dileggiatamente».

## 2.2 GEOSINONIMI

Si fornisce ora un elenco delle chiose che forniscono geosinonimi significativi, a testimonianza della ricchezza lessicale che caratterizza l'antica esegesi:

[*arnia*, *Inf.* 16.3] Chiose Selmiane: «chiamasi *arnia* el luogo ove si raghunano e **chupili** de l'api, e ine sempre s'ode rombare».